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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động 

trên địa bàn huyện Minh Long năm 2024 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. UBND huyện Minh Long ban hành Kế hoạch 

triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích   

Nhằm tăng cường sự quan tâm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, 

người sử dụng lao động, người lao động thực thi nghiêm pháp luật về an toàn, vệ 

sinh lao động (sau đây viết tắt là ATVSLĐ). Đồng thời, đẩy mạnh các chương trình 

hành động cụ thể về cải thiện điều kiện lao động, rà soát, xây dựng quy trình, biện 

pháp làm việc an toàn, đánh giá nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động; phòng 

chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

2. Yêu cầu   

Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động 

năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024  

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được phát động với chủ đề: “Tăng 

cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung 

ứng”. 

2. Thời gian và phạm vi triển khai 

a) Thời gian: Từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.  

b) Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn huyện. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN  

1. Một số hoạt động trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng 

hành động về An toàn, vệ sinh lao động. 

- Tuyên truyền trực quan: Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu...để tuyên truyền, cổ 

động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tại địa điểm tổ chức Lễ phát 

động, trên các trục đường chính, cổng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa 
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bàn huyện. Thời gian treo khẩu hiệu từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024 (khẩu 

hiệu tuyên truyền đính kèm). 

- Về công tác truyền thông: Tăng cường công tác tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về công tác triển khai Tháng hành động về An 

toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện. 

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình hành động cụ thể về đảm bảo an 

toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa TNLĐ, BNN, phòng chống cháy nổ, giảm căng 

thẳng tại nơi làm việc; quan tâm cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng môi trường 

làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện. 

- Các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể huyện, UBND các xã, doanh nghiệp 

và các cơ sở kinh doanh xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức các hoạt động 

cụ thể, thiết thực phù hợp với chủ đề, nội dung tổ chức Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế; hướng dẫn các đơn vị trực 

thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ. Tổng kết, 

đánh giá kết quả triển khai Tháng hành động năm 2024. 

2. Phân công thực hiện 

2.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể, UBND các xã triển 

khai các hoạt động thiết thực, hiệu quả để hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ 

năm 2024 theo kế hoạch của UBND huyện. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên 

địa bàn huyện tổ chức các hoạt động triển khai, hưởng ứng Tháng hành động và 

thực hiện các nội dung chủ yếu về công tác ATVSLĐ năm 2024. 

- Triển khai các ấn phẩm, thông điệp, phóng sự, cảnh báo phòng ngừa tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp, các sổ tay, tài liệu (tờ rơi) hướng dẫn về ATVSLĐ 

(nếu có) cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện hoạt động trong các lĩnh vực có 

nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Tổng hợp kết quả tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 của các 

cơ quan, ban, ngành và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện để báo cáo về Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

2.2. Liên đoàn Lao động huyện 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Công đoàn trong huyện vận động đoàn viên 

Công đoàn thực hiện tốt các hoạt động để hưởng ứng Tháng hành động về 

ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2024; thông tin, tuyên truyền, tập huấn để nâng 

cao nhận thức của tổ chức công đoàn trên địa bàn huyện về công tác ATVSLĐ. 

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng và chủ động phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, công đoàn ngành tổ chức triển khai, thực hiện tốt phong trào “Xanh - Sạch - 

Đẹp, bảo đảm An toàn, vệ sinh lao động” tại các cơ quan, doanh nghiệp. 

2.3. Phòng Y tế:  
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- Thực hiện thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh lao động, 

chăm sóc sức khỏe người lao động, các biện pháp phòng chống bệnh nghề nghiệp 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và tại nơi làm việc. 

- Chỉ đạo các tuyến Y tế thuộc ngành tổ chức thực hiện việc khám sức khỏe 

định kỳ, khám phát hiện và điều trị bệnh nghề nghiệp cho người lao động, huấn 

luyện sơ cấp cứu ban đầu tại các doanh nghiệp đúng theo quy định (nếu có). 

2.4. Phòng Văn hoá Thông tin, Trung tâm TT-VHTT huyện 

- Tổ chức các hoạt động để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 

2024 tại cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành 

động về ATVSLĐ năm 2024 trên các trục đường chính (thực hiện từ ngày 

01/5/2024 đến ngày 31/5/2024). 

- Hướng dẫn Đài Truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền Luật ATVSLĐ, 

các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ 

pháp luật về ATVSLĐ; đưa tin các hoạt động triển khai Tháng hành động về 

ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2024 trên địa bàn huyện. 

2.5. Uỷ ban nhân dân các xã 

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, hướng dẫn và chỉ đạo triển khai các hoạt 

động thiết thực trong Tháng hành động. 

- Lựa chọn hình thức phù hợp để hướng dẫn và phát động cho các đơn vị, 

doanh nghiệp, người dân và người lao động tham gia hưởng ứng các hoạt động 

trong Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

ATVSLĐ thông qua các phương tiện truyền thông, đặc biệt là thông tin, tuyên 

truyền về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao 

động đối với cả người lao động làm việc theo hợp đồng lao động và không theo 

hợp đồng lao động tại địa phương. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan như: treo băng rôn, pano, áp phích, cờ 

phướn tại các xã, phường, thị trấn và các đơn vị trực thuộc để phổ biến, tuyên 

truyền các nội dung, kiến thức về ATVSLĐ. 

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra chuyên ngành (phù hợp và thực hiện theo đúng 

quy định) để kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSLĐ tại 

các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp trên địa bàn. 

- Tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động về An 

toàn, vệ sinh lao động năm 2024 của địa phương về UBND huyện (qua Phòng Lao 

động – Thương binh và Xã hội) theo quy định. 

2.6. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

huyện 
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Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực để hưởng 

ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại doanh nghiệp để tuyên truyền, hướng dẫn cho 

người lao động thực hiện tốt về công tác ATVSLĐ. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cơ quan, ban ngành, các hội đoàn thể; UBND các xã và các cơ sở sản 

xuất kinh doanh tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động ATVSLĐ 

về UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 

10/7/2024 (theo Phụ lục đính kèm) để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành và các tổ chức  

chính trị - xã hội huyện; 

- UBND các xã; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; 

- VP: CVP, PCVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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KHẨU HIỆU 

Tuyên truyền trong Tháng hành động vềATVSLĐnăm 2024 

(Thời gian treo khẩu hiệu từ ngày 01/5/2024đến ngày 31/5/2024) 

 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân 

năm 2024. 

2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024. 

3. Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong 

chuỗi cung ứng. 

4. Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ. 

5. Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện về ATVSLĐ để phòng ngừa TNLĐ, 

BNN. 

6. Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn -Xanh -Sạch -Đẹp -Thân 

thiện. 

7. An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình. 

8. Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc. 

9. Chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh 

lao động. 

10. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động. 
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Phụ lục 

BÁO CÁO 

Tổng kết Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024 

 

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG  

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện. 

2. Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (nếu có). 

3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tháng hành động 

4. Kinh phí tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinhlao động 

- Ngân sách nhà nước hoặc kinh phí của cơ sở sản xuất kinh doanh 

- Ngân sách hỗ trợ, vận động từ doanh nghiệp và các nguồn hợp pháp khác 

(nếu có) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đã đạt được; bài học kinh nghiệm 

2. Khó khăn, tồn tại 

3. Kiến nghị, đề xuất  
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